
OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 36 D.lgs. 50/2016, così come modificato dalla Legge n. 120/2020
e dalla succerssiva legge n. 108/2021 per l'affidamento, ai soggetti iscritti al sistema mepa consip tramite
richiesta di offerta (r.d.o.), delle prestazioni gestionali del Progetto "Home Care Premium ed. 2022" nei
comuni dell'Ambito Territoriale S2. Determina a contrarre e approvazione atti di gara.CIG: 975419043A

CITTA’ DI CAVA DE’ TIRRENI
PROVINCIA DI SALERNO

DETERMINAZIONE
Sett. 3 Servizi alla Persona e Servizio Gare e Contratti



DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sett. 3 Servizi alla Persona e Servizio Gare e Contratti

Oggetto: Procedura negoziata ex art. 36 D.lgs. 50/2016, così come modificato dalla Legge n. 120/2020 e
dalla succerssiva legge n. 108/2021 per l'affidamento, ai soggetti iscritti al sistema mepa consip
tramite richiesta di offerta (r.d.o.), delle prestazioni gestionali del Progetto "Home Care Premium ed.
2022" nei comuni dell'Ambito Territoriale S2. Determina a contrarre e approvazione atti di
gara.CIG: 975419043A



IL COORDINATORE DELL’UFFICIO DI PIANO

PREMESSO CHE:

- la propria nomina è stata disposta dal Coordinamento Istituzionale del 6 ottobre 2017 con

Deliberazione n. 1/5;

- con nota prot. 26052 del 15/04/2019, “Deliberazione di giunta Comunale n. 70 del 04.04.2019 -

Nuovo assetto organizzativo – conferimento incarichi di funzioni dirigenziali”, viene confermata la

funzione dirigenziale per l’Ufficio “Piano di Zona – Ambito S2”;

- con Decreto Sindacale n. 39578 del 19/05/2022 sono state prorogate al 30/06/2025 le funzioni

dirigenziali per la copertura della posizione di Dirigente III Settore “Servizi alla Persona e Servizio

Gare e Contratti” nonché l’incarico aggiuntivo di funzioni dirigenziali per l’Ufficio “Piano di Zona –

Ambito S2”

VISTO l'art. 75 del vigente Statuto Comunale, relativo ai “compiti dei Dirigenti”;

CONSIDERATO CHE:

- il Decreto Lgs. Del 18.08.2000 – n. 267 e ss.mm.ii. agli artt. 30 e ss. ha previsto gli strumenti di

gestione associata di funzioni e servizi tra Enti Locali;

- il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito S2, costituito ed operante ex art. 11 della Legge Regionale

della Campania 23 ottobre 2007, n. 11 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale”, come modificata

dalla Legge Regionale della Campania 06.07.2012, n. 15, è composto dai Sindaci dei Comuni di: Amalfi,

Atrani, Cava de’ Tirreni, Cetara, Conca de’ Marini, Furore, Maiori, Minori, Positano, Praiano, Ravello,

Scala, Tramonti, Vietri sul Mare;

- in data 21 novembre 2016 (verbale n. 24) è stato sottoscritto, tra i Comuni dell’Ambito S2, la

Provincia di Salerno e l’ASL Salerno, l’Accordo di programma finalizzato alla realizzazione in forma

associata del Piano Sociale di Zona S2 Cava de’ Tirreni – Costiera Amalfitana – I° Annualità del terzo

Triennio del Piano Sociale Regionale – Anno 2016- 2018;

PRESO ATTO:

- ai sensi e per gli effetti del DM n. 463/98, l’INPS ha, tra i propri scopi istituzionali, l’erogazione di

prestazioni sociali in favore dei dipendenti, dei pensionati pubblici e dei loro familiari;

Tra le differenti modalità di intervento a supporto della disabilità e non autosufficienza è prevista

l’assistenza domiciliare, da cui la denominazione del progetto: Home Care Premium, ovvero un

contributo “premio” finalizzato alla cura, a domicilio, delle persone non autosufficienti;

- l’Home Care Premium 2022 prevede una forma di intervento “mista”, con il coinvolgimento diretto,

sinergico e attivo della famiglia, di soggetti pubblici e delle risorse sociali del cosiddetto “Terzo

settore”;

- l’Istituto vuole assicurare dei servizi di assistenza alla persona, c.d. prestazioni integrative;

- in particolare, per tali ultimi servizi, è stato individuato quale soggetto partner per la realizzazione del

modello HCP 2022, l’“Ambito Territoriale Sociale” (ATS) ai sensi dell’art. 8, comma 3, lettera a), della

legge n. 328/2000;

- con la sottoscrizione dell’Accordo, l’Istituto individua il soggetto territoriale pubblico con il quale

gestire il modello assistenziale, relativamente alle prestazioni integrative, previste dal progetto in favore

degli iscritti alla Gestione unitaria delle prestazioni creditizie e sociali in servizio o in quiescenza e dei

loro familiari, i quali, posizionati utilmente in graduatoria, sono risultati vincitori del beneficio HCP

2022 e sono residenti nel territorio di competenza del soggetto pubblico stesso;



- in continuazione dei programmi precedenti (ed. 2011, ed. 2012, ed. 2014, ed. 2017, ed. 2019), l'Inps,

in data 31/03/2022 ha emesso il bando pubblico per il Progetto Home Care Premium ed. 2022 avente

durata triennale, a decorrere dal 01/07/2022 al 30/06/2025;

- l’Ambito S2 Cava de’ Tirreni – Costiera Amalfitana ha già partecipato alle edizioni precedenti del

Progetto Home Care Premium ed. 2011 – ed. 2012 – ed. 2014 – ed. 2017 - ed. 2019 accedendo

attraverso un Avviso INPS all’adesione del Progetto Home Care Premium ed. 2022 e alla

sottoscrizione dell’Accordo di programma come sopra menzionato;

CONSIDERATO:

- che il 31 marzo 2022 con il Bando Pubblico di Assistenza Domiciliare HCP 2022 (dal 1 luglio 2022 al

30 giugno 2025) l’INPS comunicava ai cittadini in possesso dei requisiti necessari che per accedere alle

prestazioni assistenziali prevalenti ed integrative, bisognava presentare domanda esclusivamente in via

telematica all’INPS e che si concorreva alla formazione di una graduatoria nazionale volta ad individuare

n. 35.000 soggetti fruitori delle prestazioni e dei servizi previsti per il Progetto Home Care Premium ed.

2022.

- che il bando prevede due tipologie di prestazioni a favore degli utenti: la prestazione prevalente che

consiste in un contributo mensile erogato direttamente dall’Inps ad integrazione dei costi relativi

all'assistente familiare e l’erogazione di prestazioni integrative in collaborazione con gli Ambiti

Territoriali Sociali aderenti al progetto, il cui costo è totalmente a carico dell’Inps tramite rimborso.

ATTESO CHEin data 26/05/2022 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma Home Care Premium ed.

2022 tra l’Inps e il Comune di Cava de’ Tirreni, capofila dell’Ambito Territoriale S2, nella persona del

sindaco dott. Vincenzo Servalli;

EVIDENZIATO CHE, come specificato nel suddetto accordo, per l’intero periodo di durata del

Progetto, l’INPS riconoscerà all’Ente partner un contributo per l’attività di gestione per un importo

massimo pro-capite mensile di € 100.00 per utente in carico con PAI accettato stimabile in complessivi

€ 160.000,00 fino al termine delle attività progettuali e che, pertanto l’affidamento in oggetto è

interamente finanziato dall’INPS;

CONSIDERATO CHE né il Comune di Cava de’ Tirreni né i Comuni dell’Ambito S2 hanno, nel

proprio organico, personale sufficiente in grado di garantire gli adempimenti necessari all’attuazione del

Progetto HCP 2022, è quindi necessario provvedere con urgenza all’affidamento del servizio in oggetto;

CONSIDERATO che il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale S2 nella seduta del

12.01.2022 ha espresso all’unanimità parere favorevole alla proposta di individuare, attraverso procedure

di evidenza pubblica, l’operatore/i economico/i a cui affidare la gestione del Progetto Home Care

Premium 2022;

CONSIDERATO CHE:

- l’importo previsto per l’esecuzione dei servizi di gestione del Progetto di cui sopra, tenuto conto degli

utenti beneficiari in graduatoria del Progetto HCP 2022, risulta essere stimato in € 152.000,00 (IVA

esclusa) per la durata di 24 mesi:18 mesi + 6 mesi opzione di rinnovo (o comunque dalla data di

aggiudica dell’appalto ed entro e non oltre il 30.06.2025, salvo proroghe da parte dell’INPS) di cui:

- 18 mesi fino al 31.12.2024 per un valore presunto del contratto principale di € 114.000,00 iva



esclusa;

- 6 mesi fino al 30.06.2025 in OPZIONE DI RINNOVO per un valore presunto del contratto di

38.000,00 iva esclusa;

ATTESO CHE:

- l’ente è, allo stato attuale, in esercizio provvisorio;

- ai sensi dell’art. 163, co. 5, del D. Lgs. 267/2000, trattasi di spesa non frazionabile, poiché riveste

carattere continuativo ed è necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e

quantitativo dei servizi esistenti;

RITENUTO NECESSARIO ACCERTARE le risorse relative all’importo a base di gara sul bilancio

di previsione 2022-2024 come segue:

- cap. entrata 713:

€ 40.000,00 per l’annualità 2023

€ 80.000,00 per l’annualità 2024

RITENUTO ALTRESÌ NECESSARIO PRENOTARE la spesa relativa all’importo a base di gara

sul bilancio di previsione 2022-2024 come segue:

- cap. di uscita 7397.1:

€ 40.000,00 per l’annualità 2023

€ 80.000,00 per l’annualità 2024

PRESO ATTO CHE per l’anno 2025, periodo gennaio/giugno, la somma necessaria pari ad €

40.000,00 sarà accertata e impegnata sui capitoli sopra richiamati a seguito di approvazione del Bilancio

di Previsione Finanziario 2023/2025;

RILEVATO CHE il servizio, oggetto del presente provvedimento, rientra nella categoria dei servizi

sociali, di cui all’art. 142 comma 5 bis del D.Lgs. 50/2016, ricompresi nell’allegato IX e di importo

inferiore alla soglia comunitaria di cuI all’art. 35, comma 1 lettera d) del predetto codice;

RITENUTO di perfezionare la procedura negoziata sopra indicata tramite una richiesta di offerta

(RdO) sul MEPA agli operatori economici i quali dovranno essere abilitati ai “Servizi sociali” sul

MEPA, regolarmente iscritti nei Registri/Albi nazionali e/o regionali previsti per gli operatori sociali;

ACCERTATO che l’importo complessivo del servizio richiesto rientra nella previsione legislativa e

regolamentare per l’espletamento della procedura negoziata ex art. 36 D.Lgs. 50/2016 così come

modificato dal Decreto semplificazione e dalla L. n. 120/2020;

RITENUTO, di dover procedere all'adozione di apposita determinazione a contrarre, con i contenuti

di cui all'art.192 del D.Lgs 267/2000 e 32 del D.Lgs 50/2016, per l'indizione della gara di appalto per

l’affidamento, mediante procedura negoziata ex art. 36 D.Lgs. 50/2016, così come modificato dalla

legge n. 120/2020 e dalla successiva legge n. 108/2021, ai soggetti iscritti al sistema MEPA consip

tramite richiesta di offerta (r.d.o.) delle prestazioni gestionali del Progetto “Home Care Premium ed.

2022” nei comuni dell’Ambito Territoriale S2, aggiudicati in base al criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co. 3 lettera A del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;



Importo Totale (iva esclusa) Importo Totale (iva inclusa)

Affidamento € 114.000,00 € 120.000,00

RILEVATA la necessità di dover provvedere all’approvazione dei documenti di gara con i relativi

allegati e all’espletamento della stessa per assicurare la continuità dei servizi previsti oggetto della

presente procedura;

RITENUTO di dover approvare i seguenti documenti di gara:

- Disciplinare di gara

- Capitolato Tecnico

- Modello 1 - Domanda di partecipazione alla gara e relative dichiarazioni allegate

- Modello 1.A1 - Dichiarazione soggetti delegati e/o cessati

- Modello 1 B – Dichiarazione requisiti economici

- Modello 1.B1 – Dichiarazione di avvalimento

- Modello 2 – Offerta tecnica

- Modello 3 – Offerta economica

- Modello 4 – Dichiarazione sui segreti tecnici e commerciali contenuti nell’offerta

- Patto d’Integrità in Materia di Contratti Pubblici approvato con D.G.C. n.157 del 15/09/2016

con Dichiarazione Sostitutiva

- DGUE;

DATO ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

VISTI:

- il D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs n. 50/2016;

- lo Statuto comunale;

- il vigente Regolamento per le forniture in economia;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente

dispositivo di:

RICORRERE, mediante procedura negoziata ex art. 36 D.Lgs. 50/2016, così come modificato dalla

legge n. 120/2020 e dalla successiva legge n. 108/2021, ai soggetti iscritti al sistema MEPA consip

tramite richiesta di offerta (r.d.o.) per l'affidamento delle prestazioni gestionali del Progetto “Home

Care Premium ed. 2022” nei comuni dell’Ambito Territoriale S2, aggiudicati in base al criterio

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per una durata complessiva di diciotto mesi (18 mesi),

con opzione di rinnovo di sei mesi (6) mesi (o comunque dalla data di aggiudica dell’appalto ed entro e

non oltre il 30.06.2025, salvo proroghe da parte dell’INPS) con decorrenza dalla data di aggiudicazione

dei servizi;

L’importo complessivo stimato posto a base di gara, con opzione di rinnovo di 6 mesi è il seguente:

CIG: 975419043A



Opzione di rinnovo € 38.000,00 € 40.000,00

Importo Totale con

Opzione di rinnovo (iva

esclusa)

€ 152.000,00 € 160.000,00

CIG SIMOG 975419043A

Capitolo entrata Esercizio esigibilità spesa Importo

713 2023 € 40.000,00

2024 € 80.000,00

CIG SIMOG 975419043A

Capitolo uscita Esercizio esigibilità spesa Importo

7397.1 2023 € 40.000,00

2024 € 80.000,00

APPROVARE i documenti di gara di seguito elencati per l’affidamento del servizio di cui trattasi, che

si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale:

- Disciplinare di gara;

- Capitolato Tecnico;

- Modello 1 - Domanda di partecipazione alla gara e relative dichiarazioni allegate;

- Modello 1.A1 - Dichiarazione soggetti delegati e/o cessati;

- Modello 1 B – Dichiarazione requisiti economici;

- Modello 1.B1 – Dichiarazione di avvalimento

- Modello 2 – Offerta tecnica

- Modello 3 – Offerta economica

- Modello 4 – Dichiarazione sui segreti tecnici e commerciali contenuti nell’offerta

- Patto d’Integrità in Materia di Contratti Pubblici approvato con D.G.C. n.157 del 15/09/2016

con Dichiarazione Sostitutiva;

- DGUE;

STABILIRE che i servizi de quo saranno affidati mediante procedura negoziata ex art. 36 D.Lgs.

50/2016, cosi’ come modificato dal Decreto semplificazione e dalla L. n. 120/2020 e ss.mm.ii. ai

soggetti iscritti al sistema MEPA consip tramite richiesta di offerta (r.d.o.) utilizzando quale criterio di

aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co.3 lettera a, del D.Lgs.

n. 50/2016.;

ACCERTARE le risorse, ai sensi dell’art. 183, comma 3 del D. Lgs. 267/000 e s.m.i., di € 120.000,00

sul cap. 713 (collegato al capitolo di uscita 7397.1) sul bilancio di previsione 2022/2024 come da tabella

che segue:

PRENOTARE la spesa di € 120.000,00 sul cap. 7397.1 (collegato al capitolo di entrata 713) sul

bilancio di previsione 2022/2024 come da tabella che segue:



Obblighi di pubblicazione L.190/2012 e D.Lgs 33/2013 – Amministrazione trasparente
Tipologia: Lavori, servizi o forniture (AVCP)
Fase CIG: Prenotazione di impegno

DI DARE ATTO che, per il primo semestre 2025, la somma necessaria, pari ad € 40.000.00 sarà
accertata ed impegnata sui capitoli sopra richiamati a seguito di approvazione del Bilancio di Previsione
2023/2025;

DI DARE ATTO che la prenotazione di spesa si trasformerà in impegno definitivo con la determina
di aggiudicazione della procedura di gara;

DARE ATTO che il CIG relativo al presente affidamento è il seguente: 975419043A.

DARE ATTO che la spesa effettiva sarà quella determinata a seguito dell’aggiudicazione in favore

della Ditta che avrà presentato, in sede di gara, la migliore offerta;

DI PRENDERE ATTO che il progetto è finanziato interamente dalle risorse che l’INPS trasferirà al

Comune capofila di Cava de’ Tirreni a fronte di rendicontazione;

DARE ATTO dell’insussistenza, allo stato attuale, in capo al responsabile del procedimento e del

dirigente che sottoscrive il presente provvedimento, di situazioni di conflitto di interessi in relazione al

procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e della Misura M03 del Piano triennale della

prevenzione della corruzione;

DISPORRE la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Cava de’ Tirreni – Capofila dell’Ambito

S2 della presente determinazione con allegata la documentazione di gara;

TRASMETTERE copia della presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile

e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

SA

IL COORDINATORE DELL’UFFICIO DI PIANO

dott. Romeo Nesi




	numero_settore: N.   284   del   12/04/2023  
	numero_ente: N. Registro Generale   831   del   12/04/2023  
	tipo_determina: DETERMINAZIONE DI PRENOTAZIONE DI IMPEGNO
	numero_settore_ente: N.   284   del   12/04/2023        N. Reg. Gen.   831   del   12/04/2023  
	fin_parere: REFERTO DEI CONTROLLI SULL'ATTO:

Si rileva che il presente atto non produce effetti aventi rilevanza contabile.

 

 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

Dott. Francesco Sorrentino


	firmatari: Antonella Masullo, Funzionario responsabile del Serv. Sociali (Minori, famiglia e disagio-Disabili, anziani, interv. fin. dal Piano di Zona e atti amm.-Centri Anziani)

Romeo Nesi, Dirigente del Sett. 3 Servizi alla Persona e Servizio Gare e Contratti

Francesco Sorrentino, Dirigente del Sett. 1 Finanziario e Tributi


	fin_istrut: Istruttoria contabile eseguita da: LDS
	npagina_1: Pag. 1 di 9 - CID 44057
	npagina_2: Pag. 2 di 9 - CID 44057
	npagina_3: Pag. 3 di 9 - CID 44057
	npagina_4: Pag. 4 di 9 - CID 44057
	npagina_5: Pag. 5 di 9 - CID 44057
	npagina_6: Pag. 6 di 9 - CID 44057
	npagina_7: Pag. 7 di 9 - CID 44057
	npagina_8: Pag. 8 di 9 - CID 44057
	npagina_9: Pag. 9 di 9 - CID 44057
		2023-04-12T08:50:42+0000
	MASULLO ANTONELLA


		2023-04-12T09:21:04+0000
	NESI ROMEO


		2023-04-14T10:45:40+0200
	SORRENTINO FRANCESCO




